

**SPRAWOZDANIE
STAROSTY WĘGROWSKIEGO**

z działalności Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok 2016.

W 2016 roku odbyły się trzy posiedzenia Komisji a pierwsze z nich w dniu 25 lutego br. z następującym porządkiem obrad:

1. Omówienie zagadnień związanych z bezpieczeństwem powodziowym na terenie powiatu węgrowskiego.
2. Przedstawienie wyników podejmowanych działań w zakresie udzielania niezbędnej pomocy dla osób potrzebujących wsparcia w sezonie zimowym 2015/2016.
3. Omówienie działań oraz przeprowadzanych akcji w celu stworzenia maksymalnie bezpiecznych warunków zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży „Bezpieczne ferie 2016”.
4. Omówienie sytuacji w zakresie występowania i zwalczania narkomanii na terenie powiatu węgrowskiego ze szczególnym uwzględnieniem szkół.
5. Analiza sytuacji w zakresie utrzymania dróg lokalnych i pozostałych ciągów komunikacyjnych (w tym chodników).
6. Sprawy różne.

Zagadnienia związane z zagrożeniem powodziowym na terenie powiatu węgrowskiego, zostały przedstawione przez Kierownika Inspektoratu Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Węgrowie. W 2016 roku nie stwierdzono sytuacji, które stwarzały by zagrożenia powodziowe. WZMiUW sporządził dokumentację dotyczącą modernizacji przepompowni w miejscowości Wilczogęby gmina Sadowne. Przewidziano całkowitą modernizację pomp na energooszczędne, przebudowę śluzy oraz modernizację zbiornika wyrównawczego. W 2013 roku zmodernizowano wały nad Liwcem i jaz od ulicy Żeromskiego w Węgrowie. Ogólny koszt prac modernizacyjnych wyniósł powyżej 3 mln zł. Szacunkowa wartość remontu przepompowni oszacowano na kilka milionów złotych.

Wyniki podejmowanych działań w zakresie udzielania niezbędnej pomocy dla osób potrzebujących wsparcia w sezonie zimowym, zostały przedstawione Komisji

przez Dyrektora Centrum Pomocy Społecznej w Węgrowie, który omówił sytuację osób znajdujących się w grupie ryzyka, jak również monitorowanie takich rodzin przez pracowników CPS. Wraz z przedstawicielami Policji i Straży Miejskiej, prowadzono kontrolę osób bezdomnych. W 2016 roku na terenie miasta Węgrowa ujawniono 4 osoby bezdomne. Osobom takim zapewniono lokale socjalne, pomoc przy znalezieniu pracy, zaopatrywano w opał, finansowano obiady.

Na posiedzeniu omówiono najważniejsze kwestie dotyczące podjętych działań w celu zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży w czasie ferii. Działania omawiali:

- Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury Sportu i Turystyki, który scharakteryzował działania prowadzone przez szkoły ponadgimnazjalne z terenu powiatu.

- Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny – w zakresie stanu sanitarnego bloków żywienia, jadłospisów, zakwaterowania, a także w zakresie przeprowadzonych kontroli w placówkach zimowego wypoczynku i stanu zdrowia uczestników.

- Komendant Powiatowy PSP – w zakresie zabezpieczenia przeciwpożarowego, działań propagujących bezpieczne zachowania, kontroli prewencyjnych przeprowadzonych w obiektach wypoczynku.

- Zastępca Komendanta Powiatowego Policji – w zakresie podjętych działań zarówno w okresie poprzedzającym ferie (rozpoznanie planowanych zorganizowanych form wypoczynku, miejsc zagrożonych), jak i w trakcie ferii (spotkania z uczniami, dyrektorami szkół, kontrola punktów sprzedaży alkoholu, eliminowanie używania tak zwanych „dopalaczy”, kontrola autokarów), bezpieczeństwa w ruchu drogowym i innych.

- Zastępca Burmistrza Miasta Węgrowa- w zakresie dobrej organizacji czasu wypoczynku oraz konkursu kierowanego do organizacji, instytucji i stowarzyszeń, które organizują taki wypoczynek.

Podczas omawiania sytuacji dotyczącej występowania i zwalczania narkomanii na terenie powiatu ze szczególnym uwzględnieniem szkół - głos w tej sprawie zabierali:

- Dyrektor Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Mickiewicza w Węgrowie – na terenie szkoły przywrócony został stały monitoring wizyjny. Organizowane są

spotkania młodzieży z członkami grup AA i AN, a także rozwieszane plakaty edukacyjne.

- Dyrektor ZSP im. Jana Kochanowskiego w Węgrowie przedstawił kluczową rolę jaką odgrywa dobre rozpoznanie problemu oraz zapobieganie, w tym korzystanie z instytucji wspierających, jak min. Sąd Rodzinny, kuratorzy rodzinni, poradnie. Zjawisko narkomanii jest groźne ale szkoła panuje nad tym, w działaniach tych otrzymuje wsparcie z Komendy Powiatowej Policji. Bardzo ważne są również wszelkiego rodzaju działania profilaktyczne.

- Dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Węgrowie – w sprawie prowadzonej ankiety w szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych oraz jej wynikach. Pracownicy poradni zostali przeszkoleni na temat nowych substancji psychoaktywnych i są przygotowani do przeszkolenia rad pedagogicznych i rodziców.

- Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Węgrowie- w ramach specjalistycznego poradnictwa Ośrodek Interwencji Kryzysowej zatrudnił dwóch specjalistów psychoterapii uzależnień, którzy przyjmują i prowadzą tego typu przypadki. Zgłoszeń uzależnień dokonują rodziny, pomoc społeczna, kurator sądowy lub placówki oświatowe.

Sytuacja w zakresie utrzymania dróg lokalnych i pozostałych ciągów komunikacyjnych została przedstawiona przez Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Węgrowie, który scharakteryzował szczegółowo występujące utrudnienia drogowe. Dokonywano kontroli objazdowej i obserwacji stanu dróg oraz typowano odcinki dróg do remontów. Zastępca Burmistrza Miasta Węgrowa informował o trwającym trzy dni oblodzeniu, głównie chodników oraz opanowaniu sytuacji poprzez podjęcie stosownych działań.

Nadleśniczy Nadleśnictwa Łochów zwracał uwagę na duże zaśmiecenie pasów drogowych, rowów i lasów.

Starosta Węgrowski w swoim wystąpieniu odnosił się do przyczyn powstawania zaśmiecenia. W celu oczyszczenia terenu zostali zatrudnieni pracownicy z robót publicznych. Tematyka ta była również omawiana na spotkaniu z wójtami i burmistrzami z terenu powiatu węgrowskiego.

Na spotkaniu tym poruszane były również takie sprawy jak:

- propozycja stworzenia monitoringu powiatowego,
- wytypowania 10 newralgicznych miejsc na terenie powiatu, nadających się na odcinkowy pomiar prędkości,

W związku z upływem trzyletniej kadencji Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, Starosta Węgrowski Zarządzeniem Nr 14/2016 z dnia 10 maja 2016r., powołał nową Komisję Bezpieczeństwa i Porządku.

Na posiedzeniu w dniu 27 września 2016r., porządek obrad został poszerzony o 2 punkty:

- zapoznanie z Zarządzeniem Starosty Węgrowskiego w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz regulaminem pracy;
- przyjęcie planu pracy na posiedzenia w 2016r.

Starosta Węgrowski zapoznał zgromadzonych z zarządzeniem w sprawie powołania Komisji oraz regulaminem pracy, następnie komisja przyjęła plan pracy na 2016 rok. W tym samym dniu, obradowano nad następującymi sprawami:

- Omówieniem działań oraz przeprowadzonych akcji w celu stworzenia maksymalnie bezpiecznych warunków wypoczynku dzieci i młodzieży w okresie letnim pod hasłem „Bezpieczne wakacje 2016” oraz Światowych Dni Młodzieży;
- Analizą zagrożeń porządku i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu.
- Informacją o stanie realizacji programu „Bezpieczny Powiat Węgrowski” przez instytucje realizujące ten program.

Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki informował, iż na Światowe Dni Młodzieży spodziewana była większa liczba uczestników. Uczestnicy zostali bardzo gościnnie przyjęci, zwiedzali obiekty sakralne i uczestniczyli w licznych imprezach organizowanych przez organizatora.

Naczelnik Ruchu Drogowego KKP w Węgrowie przedstawił działania podjęte w ramach akcji „Bezpieczne wakacje” przez Komendę Powiatową Policji, która prowadziła liczne działania profilaktyczne i prewencyjne, zmierzające do zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży w miejscu zamieszkania oraz wypoczynku. Kontrolowano dzikie kąpieliska, basen i kąpielisko strzeżone, miejsca sprzedaży alkoholu, ze szczególnym uwzględnieniem lokali gastronomicznych w rejonach

akwenów wodnych oraz dyskotek. Kontrolowano także obozy, kolonie i półkolonie, stan trzeźwości osób obsługujących infrastrukturę sportowo – rekreacyjną, w tym ratowników WOPR, dworce autobusowe i kolejowe. Zorganizowano spotkania z animatorami sportu na boiskach „Orlik”, objęto nadzorem miejsca organizacji imprez związanych z programem „Lato w mieście 2016”. Przeprowadzono działania ukierunkowane na zwalczanie i przeciwdziałanie narkomanii. Wzmocniono działania pod kontem bezpieczeństwa w ruchu drogowym, takie jak min. kontrola autokarów, autobusów, trzeźwości kierowców. Podczas wakacji KPP współpracowała ze Strażą Miejską, Służbą Ochrony Kolei, Strażą Rybacką, WOPR-em, Sanepidem i innymi.

Powiatowa Stacja Sanitarno- Epidemiologiczna oceniała warunki zdrowotne pobytu dzieci i młodzieży na zorganizowanych formach wypoczynku. Pracownicy inspekcji sanitarnej przeprowadzili ogółem 11 kontroli w trakcie których oceniano: warunki sanitarno- higieniczne, stan sanitarny bloków żywienia, jadłospisy, stan techniczny i sprawność sprzętu na placach zabaw. Wyniki nadzoru sanitarnego wykazały, że letni wypoczynek dzieci i młodzieży był dobrze przygotowany. Warunki sanitarno- higieniczne w obiektach w których przebywały dzieci, nie budziły większych zastrzeżeń. Inspekcja sanitarna współuczestniczyła w zintegrowanych kontrolach wspólnie z Policją, strażą pożarną, strażami miejskimi- dotyczącymi bezpieczeństwa na terenie placów zabaw oraz obiektów wypoczynku letniego. Prowadzono działalność edukacyjno-informacyjną oraz rozmowy z organizatorami wypoczynku, na temat profilaktyki zatruc pokarmowych, postępowania w czasie upałów, profilaktyki chorób odzwierzęcych, szkodliwości palenia tytoniu. Nadzorem objęto kąpielisko na zalewie Krypy k/Węgrowska. Na terenie powiatu węgrowskiego w okresie trwania Światowych Dni Młodzieży przebywały dwie grupy pielgrzymów w Węgrowie i Łochowie. Sanepid przeprowadził 15 kontroli sanitarnych w obiektach żywnościowo-żywnościowych, skontrolowano bazę noclegową dla pielgrzymów. Na terenie powiatu węgrowskiego nie wystąpiły żadne nadzwyczajne wydarzenia, wymagające podjęcia działań.

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Węgrowie, prowadziła kontrole obiektów wypoczynku dzieci i młodzieży w zakresie przestrzegania przepisów przeciwpożarowych. W ramach akcji letniej prowadzono kontrolę obiektów mających wpływ na bezpieczny wypoczynek dzieci i młodzieży (przedszkola, szkoły, ośrodki

kolonijne i wczasowe). Podjęto współpracę z przedstawicielami Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej oraz Komendy Powiatowej Policji. W ramach przygotowań do okresu wakacyjnego KP PSP była współorganizatorem wycieczek do obiektów Komendy, podczas których demonstrowano sprzęt oraz organizowano pogadanki na tematy bezpiecznych zachowań oraz postępowania w przypadku powstania pożaru lub innego zagrożenia. Strażacy brali udział w spotkaniach w szkołach.

Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Węgrowie, prowadził kontrole obiektów w których organizowany był wypoczynek oraz budynek domu dziecka w Julinie. Ponadto przeprowadzono ponad 48 kontroli placów zabaw na terenie powiatu.

Podczas analizy zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu, Starosta informował o dwóch spotkaniach , które odbyły się w sprawie Afrykańskiego Pomoru Świń. Pierwsze z nich odbyło się w gronie wójtów i służb odpowiedzialnych w tym zakresie, drugie w gronie zainteresowanych hodowców trzody chlewnej. Spotkania miały charakter prewencyjny ponieważ na terenie powiatu choroba ta nie występuje. Powiatowy Inspektorat Weterynarii wydrukował ulotki, które zostały rozesłane do poszczególnych gmin powiatu węgrowskiego, prowadzone są także kontrole targowisk. Na posiedzeniu Komisji poinformowano, że zwiększyła się liczba wściekłych lisów i przypadków pogryzień przez nietoperze. Informacje dotyczące analizy zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli zostały przekazane na piśmie przez przedstawiciela Komendy Powiatowej Policji. Wynika z nich, że działania zostały podzielone na następujące grupy:

- w zakresie pracy dochodzeniowo- śledczej;
- w zakresie działań prewencyjnych;
- w zakresie bezpieczeństwa i porządku na drogach powiatu;
- profilaktyka, zapobieganie demoralizacji nieletnich.

W poszczególnych grupach opisano w sposób szczegółowy prowadzone działania oraz statystyki. Poinformowano także, o powstaniu oraz rozdano ulotki dotyczące Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa.

Informacje o stanie realizacji programu „Bezpieczny Powiat Węgrowski” przez PSSE zostały przedstawione przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego, Policję, PSP, PCPR, Straż Miejską. Przedstawiono najważniejsze kierunki podejmowanych działań, w następujących obszarach:

- bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscu zamieszkania;
- przestępczość i demoralizacja;
- zjawiska kryminogenne, chuligaństwo i wandalizm;
- ochrona rodziny;
- bezpieczeństwo w ruchu drogowym;
- poprawa bezpieczeństwa w środkach komunikacji publicznej;
- ochrona dziedzictwa narodowego.

Policja oraz podmioty realizujące ten program, podejmują działania w ww. obszarach zgodnie z zakresem i specyfiką działalności merytorycznej.

Komisja po raz ostatni w 2016 roku, zebrała się w dniu 13 grudnia, by omówić następujące zagadnienia:

1. Przedstawienie wyników podejmowanych działań w zakresie bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego w 2016 roku przez Policję oraz powiatowe służby, inspekcje i straże oraz opiniowanie ich pracy;
2. Omówienie sytuacji związanej z zanieczyszczeniem powietrza w wyniku spalania w piecach- różnego typu odpadów (śmieci, płyty itp.) w gospodarstwach domowych;
3. Opiniowanie planowanych wydatków w projekcie budżetu powiatu na 2017 rok w zakresie finansowania zadań związanych z porządkiem publicznym i bezpieczeństwem obywateli na terenie powiatu;
4. Przyjęcie planu pracy na rok 2017;
5. Sprawy różne.

Wyniki podejmowanych działań w zakresie bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego w 2016 roku, zostały przedstawione przez Komendanta Powiatowego Policji. W minionym roku odnotowano mniej przestępstw, odtworzony został posterunek policji w Korytnicy, który obsługuje południowo-zachodnią część powiatu. Komisariat policji w Łochowie odpowiada za północno- zachodnią część powiatu i KPP

w Węgrowie za centralną i południowo- wschodnią jego część. Dzięki takiej organizacji służb, jest więcej patroli- co przekłada się na bezpieczeństwo mieszkańców powiatu. Poruszone zostały również kwestie dotyczące szczytu NATO, Światowych Dni Młodzieży- w odniesieniu do działań Policji. Komisariat Policji w Łochowie został zreorganizowany i stał się jednym z lepszych w całym garnizonie. W KPP w Węgrowie dokonano również zmian na stanowiskach kierowniczych. Policja prowadzi szereg akcji i kampanii profilaktycznych min. : „Bezpieczne Wakacje”, „Bezpieczna droga do szkoły”, „Wagary” itp. Spadła ilość wypadków ze skutkiem śmiertelnym, natomiast wrasta liczba kolizji na terenie powiatu. Prowadzono też liczne działania na rzecz młodzieży i seniorów, które zapobiegły wyłudzeniom. Omówiony został również problem wywozu śmieci do lasów i przydrożnych rowów.

Komendant Powiatowy PSP charakteryzował działania kontrolne podejmowane przez Komendę, w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom. Przedstawiono statystykę zdarzeń, które miały miejsce w 2016 roku z podziałem na pożary, miejscowe zagrożenia oraz fałszywe alarmy. W 2016 roku wzorem lat ubiegłych prowadzono akcję „Czujka w każdym domu”. Komenda prowadzi cykliczne działania w czasie ferii i wakacji, skierowane do dzieci i młodzieży z terenu powiatu (wycieczki, szkolenia, pokazy).

Zagadnienia związane z działalnością Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w zakresie bezpieczeństwa, zostały przedstawione przez Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego. Prowadzono kontrole budów oraz obiektów w których organizowano wypoczynek dla dzieci i młodzieży oraz placów zabaw.

Sytuacja sanitarno- epidemiologiczna powiatu została omówiona przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. Przedstawiono monitoring w zakresie chorób zakaźnych i zakażeń oraz problem wścieklizny i pogryzień przez psy. Poruszono problem dotyczący uchylania się rodziców od obowiązkowych szczepień dzieci. Komisja została poinformowana o działalności kontrolnej PSSE. Kontrolowano min. jakość wody w wodociągach, obiekty żywnościowo- żywieniowe. PSSE prowadzi działalność oświatową, edukacyjną, współpracuje z wieloma szkołami w zakresie programów dot. min. zwalczania AIDS, przeciwdziałania nikotynie, alkoholu, narkomanii, ukąszeń przez kleszcze i inne.

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych wskazywał na problem dewastacji dróg i obiektów mostowych przez pojazdy, które przekraczają nośność określoną znakami na danych drogach i obiektach. ZDP spotyka się z kradzieżą znaków, słupków drogowych oraz niszczeniem tablic. Dyrektor przedstawił także przedsięwzięcia związane z utrzymanie dróg powiatowych w sezonie zimowym 2016/2017. Na wniosek radnego powiatowego zostanie przeprowadzona ponowna analiza usytuowania znaków drogowych na drogach powiatowych.

W punkcie tym swoje działania w zakresie bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego, przedstawił także Komendant Straży Miejskiej w Węgrowie oraz Strażnik Miejski z Łochowa. Omówiono problem bezpańskich, agresywnych psów oraz związanych z tym problemów i kosztów, a także prowadzoną wspólnie z Nadbużańskim Parkiem Krajobrazowym akcją- „Czyste lasy na Mazowszu”.

Wyniki podejmowanych działań przez Powiatową Inspekcję Weterynaryjną- zostały przedstawione na piśmie. Z informacji wynika, że nadzorem objęto gospodarstwa rolne utrzymujące bydło i trzodę chlewną oraz inne podmioty takie jak: pośredników w obrocie zwierzętami, przewoźników zwierząt, zakłady wylęgu i reprodukcji drobiu, fermy, punkty kopulacyjne i inseminacyjne. Prowadzono badania profilaktyczne zwierząt oraz kontrolowano zakłady przetwórstwa mięsnego, rzeźnie, zakład mleczarski, punkty skupu dziczyzny, targowiska. Prowadzono badania mikrobiologiczne, chemiczne, uboju zwierząt i badanie mięsa. Powiatowy Lekarz Weterynarii prowadził nadzór nad paszami i ich utylizacją.

W zakresie omówienia sytuacji związanej z zanieczyszczeniem powietrza w wyniku spalania w piecach różnego typu odpadów głoś zabierali:

- Starosta Węgrowski, który wskazał na Węgrów i Łochów, jako najbardziej zanieczyszczone miejscowości w powiecie. W piecach spalane są różne odpady, a dym z kominów jest bardzo uciążliwy. W dalszym ciągu społeczeństwo nie jest w wystarczającym stopniu wyedukowane w tym zakresie. Problem ten mogą rozwiązać regulacje ogólnokrajowe. W gminie Łochów odnotowano mało przypadków zgłoszeń związanych z paleniem w piecach odpadów, częściej zgłaszano palenie odpadów na podwórkach. Przypadki te są łatwiejsze do udowodnienia, ukarania lub pouczenia. Straże miejskie nie posiadają sprzętu do pobierania próbek z pieców, a same badania

tych materiałów są bardzo kosztowne. Na przełomie stycznia i lutego straż miejska w Węgrowie, prowadziła kontrole domów jednorodzinnych i kontrole fabryk mebli. W trakcie kontroli strażnicy opierają się również na danych dotyczących ilości odpadów deklarowanych w stosunku do ilości faktycznie przekazanych przez mieszkańców odpadów komunalnych firmie odbierającej. Opracowano ulotkę, prowadzono akcję informacyjną o szkodliwości spalania odpadów na stronach internetowych urzędów miejskich, jak również ww. informację odczytano w parafiach z terenu miasta Węgrowa.

W ramach opiniowania projektu budżetu na 2017 rok, w zakresie finansowania zadań związanych z porządkiem publicznym i bezpieczeństwem obywateli, Komisja wysłuchała Starostę Węgrowskiego, który przedstawił niektóre planowane wydatki w budżecie powiatu związane z porządkiem publicznym i bezpieczeństwem obywateli. Znajdują się tam min. środki na Komendę Powiatową PSP, modernizację budynku Policji, dofinansowanie budowy rond, dróg i chodników w celu odseparowania ruchu pieszych od pojazdów. Powiat wspiera działania zarówno straży, jak i Policji oraz dofinansowuje zakup sprzętu niezbędnego do prowadzeniu akcji ratowniczych.

Na posiedzeniu tym przedstawiono projekt planu pracy na 2017 rok, który został przez Komisję przyjęty.

W punkcie sprawy różne poruszono kwestię monitoringu w miejscowościach gminnych. Węgrów i Łochów posiadają monitoring, natomiast miejscowości gminne nie wykazują dużego zainteresowania tym tematem. Starosta Węgrowski podejmie rozmowy z samorządami gminnymi na temat budowy monitoringu.

STAROSTA
Krzysztof Fedorczyk

